
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 0243565 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1961 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

DIARIO 
OFICIAL

´

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ADALCINDO JOSÉ 

BRAGA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
ARBORIZAÇÃO URBANA, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 17/09/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de setembro de 2024.

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. VANESSA SOUSA 

PACHECO DOS SANTOS, em caráter de 
provimento em Comissão, para exercer a função de 
ASSESSORA CHEFE DE CONTROLE INTERNO 
E REGULAÇÃO da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade. 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 16 de setembro de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 1986/2024
PORTARIA 30/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida LUIZ FELIPE DE MIRANDA               

SUPERINTENDENTE                              

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

MEIO AMBIENTE

FAEC

FAMEP

SAE

INTENÇÃO DE ADESÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

CONVÊNIO Nº 01/2024
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Minas 

Gerais, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
comunica a intenção à adesão na  Ata de Registro de 
Preços nº 16C/2023, do Pregão Eletrônico Registro de 
Preços nº 77/2023, oriunda da Polícia Militar do Estado de 
Minas Gerais, para futura e eventual aquisição de Veículo 
Utilitário, conforme tabela abaixo: 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2024
 PROCESSO: 085/2024 
Espécie: Contratação Direta através de Dispensa de 

Licitação com fundamento no art. 75, IV, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
116/2021. Contratada: BRISATEC REFRIGERAÇÃO 
LTDA, Rua Coromandel  Nº 688, Bairro Amorim – 
Araguari - MG CEP: 38446-093, inscrita no CNPJ: 
40.252.681/0001-08. OBJETO CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, 
TROCA DE MOTOR CONDENSADORA, CAPACITOR, 
RECARGA DE FLUIDO, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS, 
INSUMOS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, E 
DEMAIS MATERIAIS QUE FOREM NECESSÁRIOS E 
SUFICIENTES DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. Dotação Orçamentária: Ficha 
– 1138, D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.2.015.3.3.90.39.
00.00. Valor Global Estimado do Contrato: R$ R$ 7.660,00 
(Sete mil e seiscentos e sessenta reais). Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 
17 de setembro de 2024.

Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC.

FORNECEDOR:  - MLA CONSERVADORA 
LTDA – CNPJ: 20.391.187/0001-09 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 033/2024. Referente a 
saldo remanescente da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.º 006/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
001/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 
– Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços contínuos de limpeza, 
conservação e higienização interna/externa, visando 
manter condições adequadas de salubridade e higiene 
em todas as dependências da FAMEP (Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto). Vigência: 
23/08/2024 à 23/04/2025, perfazendo um valor global 
de:  R$ 54.023,92 (cinquenta e quatro mil vinte e três 
reais e noventa e dois centavos).  Ficha 1230 - Dotação 

VALIDADE ENTRE: 21/08/2024 E 21/08/2029 (cinco 
anos)

INSTITUIÇÃO DE ENSINO	 C E N T R O 
UNIVERSITÁRIO IMEPAC, MANTIDO PELO INSTITUTO 
DE ADM & GESTÃO EDUCACIONAL.

ENDEREÇO	 AV. MINAS GERAIS, 1889 – CENTRO 
– ARAGUARI – MG – CEP 38440-042.

CNPJ	 11.010.877/0001-80
REPRESENTANTE LEGAL	 JOSÉ JÚLIO A. L. S. 

M. R. PEREIRA.
RG	 MG 11.507.903	 CPF	 044.597.806/66
OBJETO	 Objetiva este Convênio a cooperação 

mútua entre as partes convenentes, sendo que a CONCE-
DENTE propiciará a abertura de vagas para Estagiários 
alunos, visando a complementação prá-tica do processo 
de aprendizagem promovido pela instituição educacional, 
objetivando o desen-volvimento do educando para a vida 
cidadã e para o trabalho.

EMAIL PARA ENVIO DO CONVÊNIO	 estagio@
imepac.edu.br. 

TEL.	3249-3900 – 9.9169-7699
Araguari – MG, 21 de agosto de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE

Conforme especificações descritas no processo 
correspondente e condições registradas na ARP, no valor 
total de R$178.377,27 (cento e setenta e oito mil, trezentos 

e setenta e sete reais e vinte e sete centavos). Fornecedor: 
CARBEL PARIS VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 04.743.359/0001-00.



Quarta-feira, 18 de Setembro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1961 (14)

DIARIO 
OFICIAL

´

DIARIO 
OFICIAL

´

Orçamentária 05.13.27.122.0002.2015.3.3.90.39 .00 – 
outros serviços de terceiros pessoa jurídica – Fonte de 
Recurso: 1.500 - Recursos não vinculados de impostos. 
Araguari (MG), 16 de setembro de 2024 – FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO – 
André Gama Corcino.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 

FORNECEDOR:  - MLA CONSERVADORA 
LTDA – CNPJ: 20.391.187/0001-09 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 034/2024. Referente a saldo 
remanescente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023 
– Objeto: contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços contínuos de porteiro 
e vigilante nos postos fixados, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência, com dedicação exclusiva de mão de 
obra e fornecimento de materiais quando necessário 
no âmbito das dependências as instalações da sede 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesportos 
- FAMEP, nas condições estabelecidas no Termo 
de Referência. Vigência: 01/08/2024 à 01/08/2025, 
perfazendo um valor global de:  R$ 862.737,48 
(oitocentos e sessenta e dois mil setecentos e trinta 
e sete reais e quarenta e oito centavos).  Ficha 1230 
- Dotação Orçamentária 05.13.27.122.0002.2015.3
.3.90.39 .00 – outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica  – Fonte de Recurso: 1.500 - Recursos 
não vinculados de impostos. Araguari (MG), 16 de 
setembro de 2024 – FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO – André Gama 
Corcino.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO 
DE APOSTILAMENTO - FORNECEDOR:  - MLA 
CONSERVADORA LTDA – CNPJ: 20.391.187/0001-
09 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023 – REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/2023 – Objeto: contratação 
de empresa especializada para a prestação de 
serviços contínuos de porteiro e vigilante nos 
postos fixados, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
com dedicação exclusiva de mão de obra e 
fornecimento de materiais quando necessário no 
âmbito das dependências as instalações da sede da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesportos - 
FAMEP, nas condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Fica alterado os itens 01, 02, 04, 10, 
15, 17, 18, 22 e 23 da Ata de Registro de Preços 
005/2023, passando itens originais não utilizados 
para itens substitutos que serão utilizados. Araguari 
(MG), 16 de setembro de 2024 – FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO – 
André Gama Corcino.

EXTRATO DE RESULTADO DO 15º 
CAMPEONATO DE FUTEBOL AMADOR COPA 
AMVAP. A Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesportos - FAMEP, vem por meio deste dar 
publicidade ao resultado da COPA AMVAP 2024.  O 
time do município de Araguari, sagrou-se campeão 
da competição, com direito a premiação no valor de 
10.000 mil reais, depositados na conta da FAMEP. A 
publicação se dá devido ao repasse da FAMEP para 
a Liga Araguarina de Futebol – LAF, que irá distribuir 
o valor da premiação entre os atletas participantes 
do time vitorioso. Enviado para publicação em 10 de 
setembro de 2024. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997. André Gama 
Corcino – Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesportos – FAMEP


		2024-09-18T17:54:10-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




